Копия л.д.____

1-202/2024 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 16 февраля 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г., с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

защиты в лице адвоката ФИО7, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

при помощнике судьи ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную служу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, и подлежащий в соответствии с положениями Федерального закона РФ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинской комиссии признан годным к военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации, категория годности «А-1». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 в здании военного комиссариата Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником военного комиссариата под личную роспись вручена именная повестка серии СТ №, с указанием на необходимость явки к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес> по вышеуказанному адресу для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 в здании военного комиссариата Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником военного комиссариата под личную роспись вручена именная повестка серии СТ №, с указанием на необходимость явки к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по вышеуказанному адресу для уточнения документов воинского учета. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 в здании военного комиссариата Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником военного комиссариата под личную роспись вручена именная повестка серии СТ №, с указанием на необходимость явки к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по вышеуказанному адресу для уточнения документов воинского учета. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 в здании военного комиссариата Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником военного комиссариата под личную роспись вручена именная повестка серии СТ №, с указанием на необходимость явки к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> по городу Тольятти по вышеуказанному адресу для уточнения документов воинского учета. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, реализуя который, ФИО2, понимая, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, что своим бездействием он не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, не желая переносить тяготы военной службы, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, тем самым причиняя вред обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, подлежащим призыву на военную службу, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ он был уведомлен надлежащим образом о мероприятиях, связанных с призывом на военную службу путем личного получения именной повестки серии СТ №, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неявку без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 вышеуказанного Федерального закона и ст. 59 Конституции Российской Федерации, в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в назначенное время и день, а именно к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов воинского учета умышленно не явился, при этом документов, указывающих на уважительность причин неявки не предоставил, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым, уклонился от призыва на военную службу. В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, ФИО2, понимая, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, что своим бездействием он не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, не желая переносить тяготы военной службы, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, тем самым, причиняя вред обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, подлежащим призыву на военную службу, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ он был уведомлен надлежащим образом о мероприятиях, связанных с призывом на военную службу путем личного получения именной повестки серии СТ №, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неявку без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 вышеуказанного Федерального закона и ст. 59 Конституции Российской Федерации, в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в назначенное время и день, а именно к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов воинского учета умышленно не явился, при этом документов, указывающих на уважительность причин неявки не предоставил, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым, уклонился от призыва на военную службу. ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, понимая, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, что своим бездействием он не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, не желая переносить тяготы военной службы, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, тем самым причиняя вред обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, подлежащим призыву на военную службу, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ он был уведомлен надлежащим образом о мероприятиях, связанных с призывом на военную службу путем личного получения именной повестки серии СТ №, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неявку без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 вышеуказанного Федерального закона и ст. 59 Конституции Российской Федерации, в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в назначенное время и день, а именно к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов воинского учета умышленно не явился, при этом документов, указывающих на уважительность причин неявки не предоставил, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым, уклонился от призыва на военную службу. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, ФИО2, понимая, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, что своим бездействием он не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, не желая переносить тяготы военной службы, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, тем самым причиняя вред обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, подлежащим призыву на военную службу, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ он был уведомлен надлежащим образом о мероприятиях, связанных с призывом на военную службу путем личного получения именной повестки серии СТ №, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неявку без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы и предоставления отсрочки, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 вышеуказанного Федерального закона и ст. 59 Конституции Российской Федерации, в военный комиссариат Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в назначенное время и день, а именно к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования умышленно не явился, при этом документов, указывающих на уважительность причин неявки не предоставил, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым, уклонился от призыва на военную службу. Впоследствии, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 самостоятельно прибыл в Центральный межрайонный следственный отдел 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для написания явки с повинной по факту уклонения от прохождения военной службы. 

В судебном заседании подсудимый виновность в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимый в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого и просил суд удовлетворить его. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия, которые являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную служу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает помощь бабушке пенсионного возраста, имеющей заболевания, виновность в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дав подробные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, оказание помощи бабушке пенсионного возраста, имеющей заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Принимая во внимание адекватное и последовательное поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд признает подсудимого полностью вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

С учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход государства. 

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа по приговору суда: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, Юридический адрес: 443099, 

<

адрес>; почтовый адрес: 443099, 

<

адрес>; ИНН/КПП 

<

***>/631701001; наименование получателя УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>); Расчетный счет банка 40№; БИК 013601205; ОКАТО 36701000; КБК 41№, УИН 41№.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

оригинал сопроводительного письма, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; 

заверенная копия личного дела призывника № на имя ФИО2 выполненная на 16 листах бумаги формата А4; 

выписка из книги протоколов заседания призывной комиссии Комсомольского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе бумаги формата А4; 

книга учета вызова граждан, не пребывающих в запасе, выполненная на 2 листах бумаги формата А4; 

оригинал рапорта гражданского специалиста ФИО5 выполненный на 1 листе бумаги формата А4; 

открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; 

оригинал рапорта гражданского специалиста ФИО5 выполненный на 2 листах бумаги формата А4; 

копия Указа президента РФ № о призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, выполненную на 2 листах бумаги формата А4, -

открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа; открепительная часть повестки серии СТ №, выполненная на фрагменте листа – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> в соответствии с главой 45-1 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному положение ст.317 УПК РФ о пределах обжалования приговора, постановленного в соответствии со ст. 316 УПК РФ, который не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня провозглашения приговора суда, вручения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы.

Председательствующий: подпись. Копия верна

Судья: И.

<

адрес>